SINDICATO NACIONAL DOS TRABALHADORES EM FUNDAÇÕES PÚBLICAS FEDERAIS DE

GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
Av. Presidente Wilson, 210 - 8º andar - Centro - Rio de Janeiro - CEP 20.030-21

e-mail: assibge-sn@uol.com.br - Tel.: 21-3575-5757
www.assibge.org.br

Ofício - ASN/EN/054/2025                                                               Rio de Janeiro, 24 de setembro de 2025.

Ao Exmo. Sr. Marcio Pochmann
Presidente do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE
Av. Franklin Roosevelt, 166/10°andar, Castelo, Rio de Janeiro – RJ

Com cópia para:
A Ilma. Srª. Flávia Vinhaes Santos
Diretora Executiva do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE

Assunto: Agendamento de reunião com o presidente do IBGE

Senhor Presidente,

A Executiva Nacional da ASSIBGE – Sindicato Nacional, entidade representativa das servidoras e servidores
do IBGE, solicita realização de uma reunião para tratar da proposta de alteração do Decreto nº 11.177, de 18
de agosto de 2022, que compreende o Estatuto e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das
Funções de Confiança da Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, apresentada pela Direção
do órgão em 3 de setembro de 2025.

Em nossa avaliação, a minuta de alteração do estatuto traz riscos institucionais significativos, agravados pelo
uso de metodologia não convencional de consulta à categoria, pelo cronograma inadequado para incorporação
efetiva de contribuição dos servidores e procedimento burocrático atípico na divulgação de documento para
discussão sem a solicitação de conformidade com as normas para o setor competente da instituição. A
proposta, além das inadequações normativas, está eivada de simplificações e imprecisões, centraliza o poder
na figura do Presidente, rebaixa o status do Conselho Diretor de conselho diretivo para assessoramento da
Presidência, reduz o papel das atuais Diretorias Técnicas e não conversa com a cadeia de valor da instituição.
Nesse sentido, a proposta está em sentido contrário a bandeira histórica de democratização do órgão.

Propomos os seguintes pontos de pauta para a reunião:

 Os riscos e impactos da proposta de alteração do estatuto;
 Democratização do IBGE.

Certos de sua sensibilidade quanto à gravidade de nossa pauta, aguardamos por atendimento e desde logo
agradecemos a atenção dispensada.

Atenciosamente,

Elvis Vitoriano da Silva

                                                Executiva Nacional da ASSIBGE – Sindicato Nacional